

THE MORNING NEWS

BẢN TIN SÁNG 05/03/2025

GIAO ĐỘNG QUANH VÙNG ĐỈNH

Quốc tế

- 🇺🇸 Phố Wall ghi nhận diễn biến giảm điểm trong phiên giao dịch 03/03. Chỉ số Dow Jones giảm 649,67 điểm (1,48%), chỉ số NASDAQ giảm 497,09 điểm (2,46%) và chỉ số S&P 500 giảm 104,78 điểm (1,76%).
- 🇪🇺 Chứng khoán châu Âu có diễn biến tăng điểm trong ngày giao dịch 03/03. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 61,57 điểm (0,7%), CAC 40 (Pháp) tăng 88,08 điểm (1,09%) và DAX (Đức) tăng 595,59 điểm (2,64%).
- 🇮🇩 Theo hãng thông tấn Antara, Bộ trưởng Điều phối Lương thực Indonesia Zulkifli Hasan cho biết với sản lượng gạo trong nước ước đạt tới 34 triệu tấn, Indonesia sẽ không cần phải nhập khẩu gạo trong năm nay.
- 🇺🇸 Tổng thống Donald Trump đang khiến những người Mỹ, vốn đang lo lắng về tình hình kinh tế và lạm phát, trở nên thất vọng hơn vì hàng loạt các chính sách được triển khai ồ ạt trong thời gian ngắn.

Trong nước

- 🇻🇳 Nhà đầu tư nước ngoài bán ròng với giá trị 383,06 tỷ đồng tập trung chủ yếu tại TPB, TNH và FPT.
- 🇻🇳 Tỉnh Bình Dương đang phối hợp nghiên cứu đầu tư tuyến đường sắt đô thị kết nối với tuyến Bến Thành - Suối Tiên, TPHCM.

Kết thúc ngày giao dịch 03.03, chỉ số Vn-Index tăng 4,01 điểm, đóng cửa tại ngưỡng 1.309,37 điểm với khối lượng giao dịch đạt gần 976 triệu cp, tương ứng với giá trị giao dịch đạt gần 21.131 đồng.

Chiến lược giao dịch: Nhà đầu tư duy trì tỷ trọng danh mục quanh ngưỡng 70%

- 🇻🇳 Chỉ số VN-Index hiện đã có phiên giao dịch tích cực khi vượt khỏi vùng đỉnh cũ 1.305 điểm và xác nhận xu hướng tăng ngắn hạn.
- 🇻🇳 Nhà đầu tư được khuyến nghị duy trì tỷ trọng quanh ngưỡng 70%. Nhà đầu tư lưu ý hạn chế giao dịch mua/bán trading ngắn hạn ở vùng điểm hiện tại, tiếp tục duy trì nắm giữ các cổ phiếu mua ở vùng giá tốt theo những khuyến nghị chúng tôi để tối đa hóa lợi nhuận và tránh rủi ro đảo chiều rung lắc ở vùng điểm hiện tại. Ngoài ra, nhà đầu tư cần chú ý chỉ thực hiện nắm giữ đối với các cổ phiếu có tiềm năng tăng trưởng trong năm 2025.

NHÓM CỔ PHIẾU CHÚ Ý NGẮN HẠN:

- ❖ **Bất động sản: DXG** (MUA: 14 – BÁN: 16)
- ❖ **Bất động sản KCN: KBC** (MUA: 29,6 – BÁN: 32,5)
- ❖ **Bán lẻ: DGW** (CHỜ MUA: 38 – BÁN: 42,5)
- ❖ **Khác: DPM** (MUA: 32,8 – BÁN : 37,5); **PTB** (MUA: 58 – BÁN: 69)

NHÓM CỔ PHIẾU CHÚ Ý TRUNG HẠN:

- ❖ **Dầu khí: PVD** (MUA: 22,8 – BÁN : 25,5)


NHÓM CỔ PHIẾU TÍCH LŨY DÀI HẠN:

- ❖ **Ngân hàng: VPB** (MUA: 18,8 – BÁN: 22), **TCB** (MUA: 23,5 – BÁN: 27)
- ❖ **Thép: HPG** (MUA: 25,2 – BÁN: 30,5)

TIN TỨC ĐẦU NGÀY

Doanh nghiệp

 BCG: CTCK thông báo giải chấp hàng triệu cổ phiếu BCG của ông Nguyễn Hồ Nam

 ACV: Yêu cầu ACV lập tiến độ thi công chi tiết các gói thầu đã khởi công

 PDR: Phát Đạt sắp triển khai dự án gần 9.000m² tại Đà Nẵng


 YEG: Yeah1 lên kế hoạch tổ chức Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2025

 TT6: Chào bán hơn 5,1 triệu cổ phiếu

 FMC: Sao Ta bút phá doanh số tháng 2, tăng 85% so với cùng kỳ

 DGC: Lên kế hoạch kinh doanh thận trọng, chia cổ tức 30%

 VSC: 'Bốc hơi' gần 127 tỷ đồng lợi nhuận sau đính chính BCTC quý IV/2024

 OCH: Đưa ra lộ trình khắc phục tình trạng chứng khoán bị cảnh báo

 CDC: Lãi ròng Chương Dương Corp điều chỉnh giảm 18,77% sau kiểm toán

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	03/03/2025	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD	% Năm
VN INDEX	1309,37	0,31%	1,96%	3,01%	2,87%	6,45%
HNX30 INDEX	502,33	0,00%	1,96%	8,29%	5,08%	1,67%
VN30 INDEX	1360,56	-0,29%	1,73%	1,72%	1,18%	10,32%
S&P 500	5955,25	-0,47%	-2,84%	-2,39%	1,25%	17,03%
Dow Jones	43621,16	0,37%	-2,10%	-1,81%	2,53%	11,47%
Nasdaq	19026,39	-1,35%	-5,06%	-4,65%	-1,47%	18,94%
Shanghai Composite	3346,04	-0,80%	-0,16%	2,87%	-0,17%	12,40%
Nikkei 225	37856,34	-1,00%	-3,60%	-5,20%	-5,11%	-3,51%
Thailand SET	1206,39	-2,38%	-4,06%	-10,91%	-13,84%	-13,71%
Malaysia	1574,4	0,41%	-0,41%	0,04%	-4,14%	1,73%
Philippine	6064,47	0,01%	-0,91%	-3,68%	-7,11%	-12,00%
Indonesia JCI	6587,087	-2,41%	-4,17%	-8,08%	-6,96%	-9,57%
FTSE 100	8668,67	0,11%	-1,12%	1,96%	6,06%	12,81%
DAX	22410,27	-0,07%	-1,90%	4,75%	12,56%	28,62%
CAC 40	8051,07	-0,49%	-1,89%	1,56%	9,08%	1,53%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

BIẾN ĐỘNG TỶ GIÁ DXY VÀ SỰ TƯƠNG QUAN VỚI DOW JONES



Nguồn: TradingView, VietinBank Securities

BIẾN ĐỘNG LỢI SUẤT TRÁI PHIẾU MỸ 10 NĂM VÀ SỰ TƯƠNG QUAN VỚI DOW JONES

US Government Bonds 10 YR · 1D · TVC 1.60%

104'01'0 SELL 0'00'3 104'01'3 BUY

Ichimoku 9 26 52 26

30 DJI · TVC 18.08%



Nguồn: TradingView, VietinBank Securities

CẬP NHẬT GIAO DỊCH QUỸ ETF

Name	1D Flow	1W Flow	1M Flow	YTD Flow	1Y Flow	3Y Flow
Median	0	0	0	0	-1,67	-1,67
Fubon FTSE Vietnam ETF	0	0	-1,09	-34,44	-215,02	-196,14
KIM KINDEX Vietnam VN30 ETF Synth	0	0	-36,85	-36,85	-63,76	-37,47
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	0	-4,75	-4,75
CSOP FTSE Vietnam 30 ETF	0	0	0	0	0	0
KIM KINDEX Vietnam VN30 Futures Leverage ETF	0	0	0	-2,7	-2,7	-2,7
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	0	0	0
DCVFMVN30 ETF Fund	0	0	0	0	0	0
DCVFMVN Mid Cap ETF	0	0	0	0	0	0
KIM Growth VN30 ETF	0	0	0	0	0	0
KIM Growth VNFINSELECT ETF	0	0	-0,72	0,07	-10,31	-10,31
SSIAM VN30 ETF	0	-0,9	-11,85	-19,11	-83,36	-83,68
SSIAM VNX50 ETF	0	0	0	0	5,2	5,42
SSIAM VNFIN LEAD ETF	0	0	0	0	0	0
DCVFMVN Diamond ETF	0	0	1,34	8,2	40,85	42,24
Global X MSCI Vietnam ETF	0	0	0,05	0,05	-1,67	-1,67
VanEck Vietnam ETF	0	0	0	1,23	1,74	1,74

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TTE	43.200	222	6,93%
CCI	22.200	254	6,73%
DTA	4.410	165.189	6,27%
SVC	21.700	503	5,85%
SMA	11.800	100	5,36%
FTS	49.600	4.234.731	4,86%
TNC	36.350	500	4,76%
PJT	11.100	110	4,72%
SKG	12.700	712.771	4,10%
HHP	9.000	236.335	3,45%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TMX	11.000	100	10,00%
PRC	24.300	7.601	9,95%
SPC	11.300	200	9,71%
MVB	25.100	42.870	9,61%
LDP	13.800	229.250	9,52%
GDW	36.900	30.710	9,50%
SSM	5.800	4.442	9,43%
L40	41.000	223.000	8,18%
NFC	24.800	2.210	7,83%
GIC	17.500	32.207	7,36%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VCA	12.650	20.365	-6,99%
TCD	4.000	1.313.650	-6,98%
FUCTVGF5	14.700	6.900	-6,96%
BCG	5.360	5.112.256	-6,94%
SMC	6.210	1.431.884	-6,90%
CLW	43.300	100	-6,88%
FCM	4.500	687.896	-6,83%
YBM	17.250	102.906	-6,76%
ORS	14.600	36.627.626	-6,71%
CMV	8.410	39.607	-6,66%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
MIC	31.116	55.146	-11,35%
BKC	68.400	121.345	-10,00%
CTT	15.300	1.967	-10,00%
VE8	5.400	100	-10,00%
ECI	14.600	316.551	-9,88%
MAS	37.700	1.200	-9,81%
SGD	11.300	300	-9,60%
SJ1	10.800	6.415	-8,47%
PIC	18.000	3.486	-7,22%
NSH	5.500	217.570	-6,78%

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	25/02/2025	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	CP liên quan đầu vào	CP liên quan đầu ra
Oil WTI	USD/bbl.	70,7	0,43%	-7,35%	-10,84%	PVT	GAS, BSR
Oil Brent	USD/bbl.	74,78	0,47%	-6,68%	-11,23%	PVT	GAS, BSR
Thép thanh	CNY/MT	3338	-0,83%	-2,21%			HPG
Nhôm	USD/MT	2663,81	-1,07%	-0,02%	23,13%		
Đồng	USd/lb.	456,35	-1,13%	8,78%	21,58%	CAV, SAM, TGP, VTH	MSN, ACM, BGM
Than	USD/MT	102,25	0,25%	-12,33%	-14,57%		
Đường	USd/lb.	19,57	-1,76%	13,34%	-5,45%	VNM, GTN, QNS	SBT, LSS, SLS, QNS
Ngô	USd/bu.	482,5	-1,78%	-1,34%	17,94%		
Gas	USD/MMBtu	3,994	-5,67%	4,07%	152,62%		
Sữa	USD/cwt	20,22	0,00%	-0,54%	25,15%	KDC	VNM, QNS
Vàng	USD/t oz.	2963,2	0,34%	4,74%	37,07%		PNJ
Bạc	USD/t oz.	32,93	-1,22%	2,98%	35,69%		PNJ
Lúa Mỳ	USd/bu.	593,5	-1,74%	5,59%	-4,95%		
Thịt lợn	USd/lb.	87,4	-0,31%	5,19%	-0,72%		
Thép cuộn HRC	CNY/MT	3429	-0,92%	-1,22%	-15,06%		HPG

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!